
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
'/6'. . <£(>££ № S"3//£ ~<ЗС/

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-960 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «О право
вых актах Иркутской обла
сти и правотворческой дея
тельности в Иркутской обла
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-960 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О правовых актах Иркутской обла
сти и правотворческой деятельности в Иркутской области» в 1 -м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  15 марта 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «О ПРАВОВЫХ АКТАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 

ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз 
«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 17, т. 1; 2011, № 30, т. 2; 2012, № 41, № 46, т. 2; 2013, № 5, 
т. 1; 2014, № 10, № 14, № 18, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 36, № 39, т. 1; 
2017, № 47, т. 1, № 54, № 56; 2018, № 62, № 4, т. 1; 2019, № 20; 2021, № 40) 
следующие изменения:

1) часть 4 статьи 7 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) правовые акты министров и руководителей иных исполнительных 

органов государственной власти области.»;
2) дополнить статьей 131 2 3 следующего содержания:

о

«Статья 13 . Правовые акты министров и руководителей иных 
исполнительных органов государственной власти области

1. Министры и руководители иных исполнительных органов 
государственной власти области в случаях, предусмотренных Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, нормативными актами Президента Российской 
Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, 
Уставом Иркутской области и законами области, указами и распоряжениями 
Губернатора Иркутской области, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Иркутской области издают правовые акты в форме 
распоряжений.

2. Распоряжения министров, руководителей иных исполнительных
органов государственной власти области не могут носить нормативного 
правового характера.



2

3. Распоряжения министров, руководителей иных исполнительных 
органов государственной власти области не должны противоречить 
Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным 
законам, федеральным законам, указам Президента Российской Федерации, 
постановлениям Правительства Российской Федерации, Уставу Иркутской 
области и законам области, указам и распоряжениям Губернатора Иркутской 
области, постановлениям и распоряжениям Правительства Иркутской 
области.

4. Распоряжения министров, руководителей иных исполнительных 
органов государственной власти области должны содержать указание на 
правовые акты, на основании и во исполнение которых издается 
распоряжение.

5. Распоряжения министров, руководителей иных исполнительных 
органов государственной власти области издаются путем их подписания.

В случае отсутствия министра, руководителя иного исполнительного 
органа государственной власти области распоряжения издаются путем их 
подписания должностным лицом, определенным Губернатором Иркутской 
области в соответствии с законодательством.

В случаях, предусмотренных положением о соответствующем 
министерстве, ином исполнительном органе государственной власти области, 
распоряжения министра, руководителя иного исполнительного органа 
государственной власти области могут быть изданы соответственно первым 
заместителем министра, заместителем министра, первым заместителем 
руководителя, заместителем руководителя иного исполнительного органа 
государственной власти области путем их подписания.

Распоряжения министров, руководителей иных исполнительных 
органов государственной власти области подлежат регистрации в порядке, 
установленном Правительством Иркутской области в соответствии с 
настоящим Законом.

6. Правительство Иркутской области вправе своим правовым актом 
отменить, признать утратившими силу распоряжения министров, 
руководителей иных исполнительных органов государственной власти 
области, приостановить их действие, а также отменить, признать 
утратившими силу отдельные положения указанных правовых актов или 
приостановить действие отдельных положений указанных правовых актов.

7. В случае изменения системы и (или) структуры исполнительных 
органов государственной власти области, а также в случае изменения 
полномочий министров, руководителей иных исполнительных органов 
государственной власти области по изданию правовых актов области ранее 
изданные соответствующими министрами и руководителями иных 
исполнительных органов государственной власти области распоряжения



3

вступают в силу и действуют до их признания утратившими силу или 
приостановления их действия, если иное не предусмотрено федеральными 
законами, иными федеральными нормативными правовыми актами, Уставом 
Иркутской области, законами Иркутской области о поправках к Уставу 
Иркутской области, законами области.

8. В случае изменения системы и (или) структуры исполнительных 
органов государственной власти области, влекущего упразднение 
министерства или иного исполнительного органа государственной власти 
области, отмена ранее изданных соответствующим министром или 
руководителем иного исполнительного органа государственной власти 
области распоряжений, отмена их отдельных положений, признание их 
утратившими силу, признание утратившими силу их отдельных положений, 
приостановление их действия, приостановление действия их отдельных 
положений осуществляются в соответствии с частью 5 настоящей статьи.

В случае изменения системы и (или) структуры исполнительных 
органов государственной власти области, влекущего переименование 
министерства или иного исполнительного органа государственной власти 
области, внесение изменений в ранее изданные соответствующим министром 
или руководителем иного исполнительного органа государственной власти 
области распоряжения, их отмена, отмена их отдельных положений, 
признание их утратившими силу, признание утратившими силу их отдельных 
положений, приостановление их действия, приостановление действия их 
отдельных положений осуществляются министром или руководителем иного 
исполнительного органа государственной власти области, чье министерство 
или иной исполнительный орган государственной власти области были 
переименованы.»;

3) в части 2 статьи 18:
в абзаце первом после слов «Губернатором Иркутской области, 

Правительством Иркутской области,» дополнить словами «первым 
заместителем Губернатора Иркутской области, первым заместителем 
Губернатора Иркутской области -  Председателем Правительства Иркутской 
области, первым заместителем Председателя Правительства Иркутской 
области, заместителями Губернатора Иркутской области, заместителями 
Председателя Правительства Иркутской области,»;

в абзаце втором после слов «их территориальными подразделениями,» 
дополнить словами «министрами и руководителями иных исполнительных 
органов государственной власти области,»;

4) в части 4 статьи 19 после слов «их территориальных подразделений» 
дополнить словами «, министров и руководителей иных исполнительных 
органов государственной власти области»;



4

5) в части 3 статьи 22 после слов «заместителей Председателя 
Правительства Иркутской области» дополнить словами «, министров и 
руководителей иных исполнительных органов государственной власти 
области»;

6) часть 4 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок принятия правовых актов министерств и иных 

исполнительных органов государственной власти области, министров и 
руководителей иных исполнительных органов государственной власти 
области устанавливается приказами соответствующих министерств и иных 
исполнительных органов государственной власти области в соответствии с 
правовыми актами Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области.

Порядок принятия правовых актов территориальных подразделений 
министерств и иных исполнительных органов государственной власти 
области устанавливается приказами соответствующих министерств и иных 
исполнительных органов государственной власти области в соответствии с 
правовыми актами Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области.»;

7) в части 2 статьи 52 после слов «их территориальных подразделений» 
дополнить словами «, министров и руководителей иных исполнительных 
органов государственной власти области»;

8) в абзаце первом части 5 статьи 54 после слов «их территориальных 
подразделений» дополнить словами «, министров и руководителей иных 
исполнительных органов государственной власти области»;

9) в абзаце первом части 2 статьи 57 после слов «их территориальных 
подразделений» дополнить словами «, министров и руководителей иных 
исполнительных органов государственной власти области».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________202_ года
№


